1

2016年 7月 15日

各 位

会 社 名 L I N E 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 出 澤  剛

（コード番号：3938 東証一部）

問 合 せ 先 広報 林 ･ 市 川 ･ 中 根 ･ 奥 井

（ TEL. 070-5077-6073）

東京証券取引所市場第一部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日、2016年 7月 15日に東京証券取引所市場第一部に上場いたしました。今後とも、

なお一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、当社の最近の業績概要は以下のとおりであり、また、最近の決算情報等につきまして別

添のとおりであります。

【連結】            （単位：百万円、％）

 2016年 12月期

第１四半期累計期間（実績）

2015年 12月期

（実績）

 対売上収益比率   対売上収益比率

売上収益 33,456 100.0 120,670 100.0

営業損益 5,338 16.0 △9,524 △7.9

継続事業に係る税引前(四半期)利益 4,143 12.4 △12,033 △10.0

当期（四半期）純利益 △234 △0.7 △7,972 △6.6

１株当たり当期（四半期）純利益 △0.70 円 △43.33 円

１株当たり配当金 － 円 － 円

※ 2016年 12月期の連結業績予想（2016年 1月 1日～12月 31日）について

 当社グループの主たる事業である、スマートフォン等のモバイルアプリケーション市場は国内

外で急激に変化しているため、不確実性が存在しています。これにより当社グループの業績も大

きな影響を受ける状況にあるため、精緻な業績予想を策定することは困難と考えております。

 また当社は、東京証券取引所に加えてニューヨーク証券取引所にも上場しているため、米国の

証券規制上のリスクも慎重に勘案し、現時点において業績予想の公表は行なっておりませんが、7

月 27 日公表予定の 2016 年 12 月期第 2 四半期決算短信において、第 3 四半期の見通しに関する

定性的情報を公表する予定であります。

以 上

平成28年12月期  第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）

        平成28年７月15日

上場会社名 LINE株式会社 上場取引所  東

コード番号 3938 ＵＲＬ  http://linecorp.com/

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）出澤 剛

問合せ先責任者 （役職名） 財務経理室長 （氏名）奇 高杆 ＴＥＬ  03-6233-5050

四半期報告書提出予定日 － 配当支払開始予定日 －

四半期決算補足説明資料作成の有無：－

四半期決算説明会開催の有無      ：－

  （百万円未満四捨五入）

１．平成28年12月期第１四半期の連結業績（平成28年１月１日～平成28年３月31日）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上収益 営業利益 税引前利益 四半期利益
親会社の

所有者に帰属する
四半期利益

四半期包括利益
合計額

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

28年12月期第１四半期 33,456 19.0 5,338 275.0 4,143 249.7 △234 － △122 － △713 －

27年12月期第１四半期 28,104 69.5 1,424 △46.3 1,185 △58.1 △1,905 － △1,888 － △4,110 －

基本的１株当たり

四半期利益
希薄化後１株当たり

四半期利益

  円 銭 円 銭

28年12月期第１四半期 △0.70 △0.63

27年12月期第１四半期 △10.79 △10.79

（２）連結財政状態

  資産合計 資本合計 親会社の所有者に
帰属する持分

親会社所有者
帰属持分比率

  百万円 百万円 百万円 ％

28年12月期第１四半期 118,621 19,224 19,617 16.5

27年12月期 122,159 17,533 17,743 14.5

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

27年12月期 － － － － －

28年12月期 －

（注）１．平成28年12月期の配当については、現時点では未定であります。

３．平成28年12月期の連結業績予想（平成28年１月１日～12月31日）
 当社グループの主たる事業である、スマートフォン等のモバイルアプリケーション市場は国内外で急激に変化している
ため、不確実性が存在しています。これにより当社グループの業績も大きな影響を受ける状況にあるため、精緻な業績予
想を策定することは困難と考えております。
 また当社は、東京証券取引所に加えてニューヨーク証券取引所にも上場しているため、米国の証券規制上のリスクも慎
重に勘案し、現時点において業績予想の公表は行なっておりませんが、7月27日公表予定の平成28年12月期第2四半期決算
短信において、第3四半期の見通しに関する定性的情報を公表する予定であります。

※  注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規  －社  （社名）－、除外  －社  （社名）－

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

①  ＩＦＲＳにより要求される会計方針の変更：無

②  ①以外の会計方針の変更                ：無

③  会計上の見積りの変更                  ：無

（３）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 28年12月期１Ｑ 174,992,000 株 27年12月期 174,992,000 株

②  期末自己株式数 28年12月期１Ｑ － 株 27年12月期 － 株

③  期中平均株式数（四半期累計） 28年12月期１Ｑ 174,992,000 株 27年12月期１Ｑ 174,992,000 株

※  四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

 この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短

信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 3

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ……………………………………………………………… 3

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 …………………………………………………………………………… 4

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ………………………………………………………… 4

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更 ……………………………………………………………………… 4

３．要約四半期連結財務諸表 ……………………………………………………………………………………………… 5

（１）要約四半期連結財政状態計算書 ………………………………………………………………………………… 5

（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 …………………………………………… 7

（３）要約四半期連結持分変動計算書 ………………………………………………………………………………… 9

（４）継続企業の前提に関する注記 …………………………………………………………………………………… 10

- 1 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

 当第１四半期連結累計期間（2016年１月１日から2016年３月31日まで）における世界経済は、原油価格低下によ

る影響も徐々に収束しつつあり、先進国経済についてはプラスの影響が大きくなっている状況であります。また我

が国経済については、一部に弱さが見られるものの、緩やかな景気回復基調が続きました。

 こうした状況の中、当社グループの属するインターネット業界においては、株式会社MM総研の調査によります

と、2015年度国内スマートフォン出荷台数は前年比0.4％減の2,758万台であるものの、総出荷台数に占めるスマー

トフォン出荷台数比率は前年比4.7ポイント増の77.1％となり、フィーチャーフォンからの乗り換えに伴うスマー

トフォンの普及とともに引き続きモバイルインターネット市場が拡大しています。

このような事業環境の下、当社グループはLINEビジネス・ポータル事業を中心とした事業展開を積極的に推し進め

ました。

（LINEビジネス・ポータル事業）

 LINEビジネス・ポータル事業におきましては、ゲームプラットフォームLINE GAMEにおいて、前年度に引き続

き、「LINEディズニーツムツム」、「LINE ポコポコ」、「LINE レンジャー」等の既存主要ゲームタイトルの課金

売上に加え、「LINEスタンプ」におきましては、クリエイターズスタンプを含むスタンプの売上収益が堅調に推移

いたしました。また、広告売上ではLINE公式アカウント、LINEスポンサードスタンプやLINEフリーコイン（現LINE

ポイント）等のB2Bサービスが引き続き好調であることに加え、タイムライン広告等の新商材により事業を拡大し

ております。また、M.T.Burn株式会社との資本業務提携を行い広告プラットフォーム領域での更なる事業拡大を目

指しています。

（MixRadio事業）

 MixRadio事業につきましては、MixRadio Limitedを通じ、ラジオ型音楽配信サービスMixRadioの提供を継続的に

行ってまいりましたが、同事業のパフォーマンスやサービス運営にかかるコスト、当社グループにおける事業の優

先順位など慎重に検討した結果、今後の成長は困難と判断し、2016年３月にMixRadioの音楽配信サービス事業を終

了しました。同事業は非継続事業として分類されております。

 以上の結果、当第１四半期連結累計期間における当社グループの売上収益は、LINE GAMEやLINEスタンプでの課

金売上に加え、広告売上が売上収益の拡大に貢献し33,455,853千円（前年同期比19.0％増）となりました。当第１

四半期連結累計期間におけるサービス別売上収益は、コミュニケーションが7,685,841千円(前年同期比15.1％

増)、LINE広告が9,301,760千円(前年同期比66.4％増)等、堅調に推移いたしました。営業利益については、マーケ

ティング費用が減少した一方、事業規模拡大に伴う従業員数の増加による従業員報酬費用の増加により、営業費用

は28,778,170千円（前年同期比7.4％増）となり営業利益は5,337,985千円(前年同期比275.0％増)となりました。

財務費用、持分法による投資損失、為替差損益等を含めた結果、継続事業に係る税引前四半期利益は4,143,010千

円（前年同期比249.7％増）となりました。また、繰延税金資産の計上に伴う法人税等調整額の計上及びMixRadio

の非継続事業に係る四半期純損失の計上により、四半期純損失は233,893千円(前年同期は1,905,109千円の損失)と

なりました。

 なお、LINEファミリー・アプリ等に関する直近の状況については、LINE NEWSのMAUが19百万人、LINE TVのMAUが

17百万人、B612のMAUが64百万人、日本におけるタイムラインのMAUが53百万人、主要４カ国におけるLINEアプリの

DAU／MAU（注）の比率は73％（いずれも2016年３月現在）となっております。LINE LIVEのMAUは、2016年３月で９

百万人でした。LINE公式アカウントのアカウント数が日本で228アカウント、日本国外で212アカウント、LINE＠の

アカウント数が日本で697千アカウント、日本国外で1,632千アカウント（いずれも2016年３月31日時点）、クリエ

イターズスタンプのクリエイターは171の国と地域（2016年３月31日時点）で登録されています。当第１四半期連

結累計期間における地域別の売上収益は、日本が23,787,630千円、台湾・タイ・インドネシアの３カ国が

6,712,840千円、その他地域が2,955,383千円の、合計33,455,853千円となりました。

- 2 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

（２）財政状態に関する説明

 当第１四半期連結会計期間末の財政状態は、資産につきましては、118,621,451千円となり、前連結会計年度末

と比べて、3,537,780千円減少いたしました。流動資産は62,735,845千円（前連結会計年度末比2,437,020千円減）

となり、売掛金及びその他の短期債権が減少したことなどによるためであります。非流動資産は55,885,606千円

（前連結会計年度末比1,100,760千円減）となり、主な減少要因は、有形固定資産の減少が526,498千円、その他の

金融資産(非流動)が588,589千円減少したことなどによるためであります。

 負債につきましては、99,397,159千円となり、前連結会計年度末と比べて、5,229,187千円減少いたしました。

流動負債は90,859,253千円（前連結会計年度末比5,018,463千円減）となり、主な減少要因は、未払費用の支払等

により未払費用が2,088,274千円減少及び未払法人税の支払等により未払法人所得税が1,698,687千円減少したこと

などによるためであります。非流動負債は8,537,906千円（前連結会計年度末比210,724千円減）となり、主な減少

要因は、引当金(非流動)が646,015千円減少したことなどによるためであります。

 資本につきましては、19,224,292千円となり、前連結会計年度末と比べて、1,691,407千円増加いたしました。

これは、主に在外営業活動体の再換算等によりその他の包括利益累計額が498,195千円減少した一方、株式報酬費

用の計上等により資本剰余金が、2,468,618千円増加したためであります。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

 当社グループの主たる事業である、スマートフォン等のモバイルアプリケーション市場は国内外で急激に変化し

ているため、不確実性が存在しています。これにより当社グループの業績も大きな影響を受ける状況にあるため、

精緻な業績予想を策定することは困難と考えております。

 また当社は、東京証券取引所に加えてニューヨーク証券取引所にも上場しているため、米国の証券規制上のリス

クも慎重に勘案し、現時点において業績予想の公表は行なっておりませんが、7月27日公表予定の平成28年12月期

第2四半期決算短信において、第3四半期の見通しに関する定性的情報を公表する予定であります。

- 3 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

 該当事項はありません。

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

 該当事項はありません。

- 4 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

３．要約四半期連結財務諸表

（１）要約四半期連結財政状態計算書

（単位：千円）

前連結会計年度

（2015年12月31日）

当第１四半期連結会計期間
（2016年３月31日）

資産

流動資産

現金及び現金同等物 33,652,250   35,081,614

売掛金及びその他の短期債権 27,248,497   23,631,977

その他の金融資産（流動） 341,403   284,073

たな卸資産 1,475,939   1,080,709

その他の流動資産 2,454,776   2,657,472

流動資産合計 65,172,865   62,735,845

非流動資産

有形固定資産 10,500,750   9,974,252

のれん 3,120,767   3,715,512

のれん以外の無形資産 1,011,531   1,079,676

関連会社及び共同支配企業投資 1,785,826   1,622,326

その他の金融資産（非流動） 23,466,920   22,878,331

繰延税金資産 16,942,051   16,444,552

その他の非流動資産 158,521   170,957

非流動資産合計 56,986,366   55,885,606

資産合計 122,159,231   118,621,451

- 5 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

（単位：千円）

前連結会計年度

（2015年12月31日）

当第１四半期連結会計期間
（2016年３月31日）

負債

流動負債

買掛金及びその他の未払金 22,983,242   21,870,091

その他の金融負債（流動） 43,933,212   43,080,840

未払費用 7,019,114   4,930,840

未払法人所得税 3,018,891   1,320,204

前受金 9,517,756   9,433,748

引当金（流動） 381,217   607,209

その他の流動負債 9,024,284   9,616,321

流動負債合計 95,877,716   90,859,253

非流動負債

その他の金融負債（非流動） 8,284   492,224

繰延税金負債 1,843,944   1,711,005

引当金（非流動） 1,400,986   754,971

退職給付に係る負債 5,495,416   5,579,706

非流動負債合計 8,748,630   8,537,906

負債合計 104,626,346   99,397,159

資本

資本金 12,596,198   12,596,198

資本剰余金 18,982,776   21,451,394

利益剰余金 △19,204,203   △19,301,340

その他の包括利益累計額 5,368,524   4,870,329

当社の株主に帰属する持分合計 17,743,295   19,616,581

非支配持分 △210,410   △392,289

資本合計 17,532,885   19,224,292

負債及び資本合計 122,159,231   118,621,451

- 6 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

（単位：千円）

前第１四半期連結累計期間
（自 2015年１月１日
至 2015年３月31日）

当第１四半期連結累計期間
（自 2016年１月１日
至 2016年３月31日）

営業収益

売上収益 28,104,146   33,455,853

その他の営業収益 116,865   660,302

営業収益合計 28,221,011   34,116,155

営業費用

決済手数料及びライセンス料 △6,225,090   △7,750,301

従業員報酬費用 △7,574,367   △9,393,213

マーケティング費用 △4,779,867   △2,306,594

インフラ及び通信費用 △1,663,342   △1,781,655

認証及びその他のサービス費用 △2,398,457   △2,896,673

減価償却費及び償却費 △764,214   △967,975

その他の営業費用 △3,392,080   △3,681,759

営業費用合計 △26,797,417   △28,778,170

営業利益 1,423,594   5,337,985

財務収益 23,343   26,827

財務費用 △23,624   △23,625

持分法による投資損失 △23,272   △62,845

為替差損益 △64,086   △568,698

その他の営業外収益 14,178   21,252

その他の営業外費用 △165,251   △587,886

継続事業に係る税引前四半期利益 1,184,882   4,143,010

法人所得税 △2,941,945   △2,736,740

継続事業に係る四半期純利益（△は損失） △1,757,063   1,406,270

非継続事業に係る四半期純損失 △148,046   △1,640,163

四半期純損失 △1,905,109   △233,893

帰属：

当社の株主 △1,888,377   △122,273

非支配持分 △16,732   △111,620

      （単位：円）

１株当たり四半期純利益

当社の株主に帰属する基本的１株当たり

四半期純損失
△10.79   △0.70

当社の株主に帰属する希薄化後１株当たり

四半期純損失
△10.79   △0.63

継続事業に係る１株当たり四半期純利益

当社の株主に帰属する継続事業に係る

基本的１株当たり四半期純利益（△は損失）
△9.95   8.67

当社の株主に帰属する継続事業に係る

希薄化後１株当たり四半期純利益（△は損失）
△9.95   7.79

非継続事業に係る１株当たり四半期純利益

当社の株主に帰属する非継続事業に係る

基本的１株当たり四半期純損失
△0.84   △9.37

当社の株主に帰属する非継続事業に係る

希薄化後１株当たり四半期純損失
△0.84   △8.42

- 7 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

要約四半期連結包括利益計算書

（単位：千円）

前第１四半期連結累計期間
（自 2015年１月１日
至 2015年３月31日）

当第１四半期連結累計期間
（自 2016年１月１日
至 2016年３月31日）

四半期純損失 △1,905,109   △233,893

その他の包括利益

純損益に振替えられる可能性のある

その他の包括利益の内訳項目：

売却可能金融資産：

売却可能金融資産の再測定 △3,219,293   △329,173

売却可能金融資産に係る組替調整 165,251   264,060

在外営業活動体の換算差額：

為替換算差額に係る損失 △256,041   △324,403

関連会社のその他の包括利益に対する持分相当額 △222   △10,108

その他の包括利益のうち純損益に振替えられる可能

性のある内訳項目に係る法人所得税の総額
1,105,195   △79,636

その他の包括利益合計額 △2,205,110   △479,260

四半期包括損失 △4,110,219   △713,153

帰属：

当社の株主 △4,092,308   △620,468

非支配持分 △17,911   △92,685

- 8 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

（３）要約四半期連結持分変動計算書

前第１四半期連結累計期間（自 2015年１月１日 至 2015年３月31日）
（単位：千円）

  当社の株主に帰属する持分

        その他の包括利益累計額

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 在外営業活動

体の換算差額
売却可能金融

資産
確定給付制度

の再測定 合計 非支配持分 資本合計

2015年１月１日残高 12,596,198 7,771,659 △11,622,496 527,802 3,866,280 △643,359 12,496,084 14,884 12,510,968
四半期包括利益（△は損失）
四半期純損失 ― ― △1,888,377 ― ― ― △1,888,377 △16,732 △1,905,109
その他の包括利益 ― ― ― △255,084 △1,948,847 ― △2,203,931 △1,179 △2,205,110

四半期包括利益（△は損失） ― ― △1,888,377 △255,084 △1,948,847 ― △4,092,308 △17,911 △4,110,219
非支配持分による純投資 ― ― 94 ― ― ― 94 143,906 144,000
株式報酬 ― 2,287,458 ― ― ― ― 2,287,458 ― 2,287,458
子会社の取得 ― ― ― ― ― ― ― 133 133

2015年３月31日残高 12,596,198 10,059,117 △13,510,779 272,718 1,917,433 △643,359 10,691,328 141,012 10,832,340

当第１四半期連結累計期間（自 2016年１月１日 至 2016年３月31日）
（単位：千円）

  当社の株主に帰属する持分

        その他の包括利益累計額

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 在外営業活動

体の換算差額
売却可能金融

資産
確定給付制度

の再測定 合計 非支配持分 資本合計

2016年１月１日残高 12,596,198 18,982,776 △19,204,203 239,984 6,917,774 △1,789,234 17,743,295 △210,410 17,532,885
四半期包括利益（△は損失）
四半期純損失 ― ― △122,273 ― ― ― △122,273 △111,620 △233,893
その他の包括利益 ― ― ― △528,167 29,972 ― △498,195 18,935 △479,260

四半期包括利益（△は損失） ― ― △122,273 △528,167 29,972 ― △620,468 △92,685 △713,153
株式報酬 ― 2,493,754 ― ― ― ― 2,493,754 ― 2,493,754
新株予約権の失効 ― △25,136 25,136 ― ― ― ― ― ―
子会社の取得 ― ― ― ― ― ― ― △89,194 △89,194

2016年３月31日残高 12,596,198 21,451,394 △19,301,340 △288,183 6,947,746 △1,789,234 19,616,581 △392,289 19,224,292

- 9 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信

（４）継続企業の前提に関する注記

 該当事項はありません。

- 10 -

LINE株式会社（3938）　平成28年12月期第1四半期決算短信